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I. INSTRUCTION NO. 018 MEF.GDT ON THE PROCEDURE FOR REQUESTING FOR 

VAT CREDIT AND VAT REFUND REQUEST DATED 8 AUGUST 2023 
 
This instruction might be interesting to all medium and large taxpayers 
 
The instruction is issued by the Ministry of Economy and Finance to provide the convenience 
for taxpayers who wish to request for VAT credit or VAT refund. 

1. PROCEDURE OF REQUESTING VAT CREDIT 
 
To request for VAT credit, taxpayers shall follow as below: 
 

a. request VAT credit via E-Filing system 
b. allow to request VAT input credit in the month of supply only by local taxable supplies 

or import goods by VAT-registered.  
c. VAT input credit can only be claimed on VAT taxable supplies by a taxpayer that 

carries out taxable supplies. A taxpayer that carries out non-taxable. 
d. Supporting documents for requesting VAT credit 

 

 Any local purchases or services, taxpayers shall obtain an original and proper 
tax invoice as stated in the Prakas No. 723 MEF.PK dated 14 August 2019. VAT 
input credit shall not be allowed for commercial invoices. 

 Any importation of goods, taxpayers shall obtain customs declaration and 
payment receipts (original) with the valid name and information of the requesting 
enterprise. 

 
2. PROCEDURE OF REQUESTING VAT REFUND 

To request for VAT refund, taxpayers shall follow as below: 
 

a. Taxpayers whose main activity relates to exports or that are registered as a qualified 
investment project (QIP) and other taxable persons who have VAT input credit for 
more than 3 consecutive months can request for a VAT refund within 3 or 6 months 
or no more than 1 year to avoid the accumulated of VAT credit for several years. The 
requesting of VAT refund shall not apply if the taxpayers has accumulated the VAT 
input credit and fail to request the refund for more than 1 year as stated in Prakas No. 
576 MEF. dated 19 June 2018. 

b. VAT refund is not allowed if the taxpayers has accumulated VAT input credit more 
than 3 years (N-3). However, VAT refund before FY2020 taxpayers can request to 
the GDT before 31 December 2023. 

c. To ensure that the Company’s bank account details and information are up to date. 
d. Provide required documents and VAT accounting records adequately and timely as 

per the requirement of GDT, otherwise, the request for VAT refund shall be 
suspended or refused until GDT has received those documents and records. 

e. GDT may suspend the VAT refund temporarily if the enterprise requesting a refund 
has tax liability or is subject to tax reassessment until the tax reassessment is settled.  

 
 

These articles covered the important regulations 
issued by the GDT and MOEF on the following area: 

THIS NEWSLETTER COVERS 

 
1 .  I N S T R U C T I O N  N O .  0 1 8  M E F . G D T  O N  T H E  P R O C E D U R E  

F O R  R E Q U E S T I N G  V A T  C R E D I T  A N D  V A T  R E F U N D  
 

2 .  N O T I F I C A T I O N  N O .  2 8 2 7 1 . G D T  O N  A D J U S T S  T H E  
R A T E S  O F  S P E C I F I C  T A X  ( S P T )  T H A T  A P P L Y  T O  
L O C A L L Y  P R O D U C E D  N O N - A L C O H O L I C  B E R V E R A G E S  
 

3 .  N O T I F I C A T I O N  N O .  3 4 3 6 9  G D T  O N  E X T E N T I O N  T H E  T A X  
P A Y M E N T  O N  I M M O V A B L E  P R O P E R T Y  A N D  U N U S E D  
L A N D  F O R  Y E A R  2 0 2 3  U N T I L  3 1  O C T O B E R  2 0 2 3  
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  II. NOTIFICATION NO.28271. GDT ON ADJUSTS THE RATES OF 
SPECIFIC TAX (SPT) THAT APPLY TO LOCALLY PRODUCED NON-
ALCOHOLIC BERVERAGES DATE 15 AUGUST 2023  
  

This notification might be interesting to all taxpayers who locally 
produced and supply of certain goods and services 
 
The GDT would like to adjust the SPT tax rate on locally produced and 
supplied of non-alcoholic beverages which effective from1 September 2023 
onwards as follow: 
 

a. 15% on all types of energy drinks; 
b. 5% on specific of non-alcoholic drinks including: 

- Ultra-high temperature (UHT) milk-based drinks; 
- Soy milk drinks; 
- Coconut water-based drinks; 
- Coffee-based/flavoured drinks and 
- Non-carbonated drinks ready for immediate consumption. 

c.  10% on non-alcoholic drinks which is not mentioned in (1) and (2). 
 

III. NOTIFICATION NO. 34369 GDT DATED 26 SEPTEMBER 2023 ON 
THE EXTENTION OF TAX PAYMENT FOR IMMOVABLE PROPERTY 
AND UNUSED LAND FOR YEAR 2023 UNTIL 31 OCTOBER 2023 

 

This notification might be interesting to all general taxpayers 

The GDT has extended the deadline for tax payment on immovable property 
and unused land FY2023 until 31 October 2023.  

The GDT hope that all the immovable property owners aware of this 
notification and fulfil the tax obligation within the deadline to avoid any penalty 
on the late submission.  
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Our Office 
Baker Tilly (Cambodia) Co., Ltd. 
No. 87, Street 294 
Sangkat Boueng Keng Kang 1 
Khan Chankarmon  
Phnom Penh, Cambodia 
 

T：+855 23 987 100/ 

      +855 23 987 388/  
      +855 15 888 233  
 
info@bakertilly.com.kh 
www.bakertilly.com.kh 

Baker Tilly (Cambodia) Co., Ltd. trading as Baker Tilly is a member of the global network of Baker Tilly International Ltd., the members of which are 
separate and independent legal entities. 
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Disclaimer 

 
The information in this document is for general information purposes only and should not be used as a 
substitute for consultation with professional advisors. This document is in itself not an opinion document.  

 
This article is not comprehensive and was prepared based on information available generally and is not 
intended to be relied upon as professional advice. The views expressed in this article represent our 
perspectives as of the date of this article.  We may identify additional issues as we analyse the standard and 
the entities, and our views may evolve during that process. 

 
We will not accept liability for any loss or damage suffered by any person directly or indirectly through reliance 
upon the information contained in this article. 

 
For further information about how Baker Tilly Cambodia can assist you and your organisation, please contact 
us via below. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Louis, Teh Chay Haw 

Director, Tax & Advisory 

M: +855 10 326 138 

E: louis.teh@bakertilly.com.kh 

Neth Kangkeovoleak 

Associate Director, Tax & Advisory 

M: +855 12 884 490 

E: voleak.n@bakertilly.com.kh 

Oknha Tan Khee Meng (KM Tan) 
Managing Partner 
M: +855 16 988 933 

E: km.tan@bakertilly.com.kh 

Baker Tilly Cambodia  

  


